
НАЧИНИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО ПРОИЗВОДСТВО 
НА ПЧЕЛНИ МАТИЦИ

Семејства што имаат потреба од нова матица

 Кога е стара матицата во семејството

 Кога при работата пчеларот ја убил – згмечил

 Кога матицата станала трутовка

 Кога семејството има лажна матица



МЕТОДИ НА ПРОИЗВОДСТВО НА МАТИЦИ

 Јентеров систем
 Никот систем
 Семејството само си права 

матица
 Ставање на рам од друго 

семејство со нанесени 
јајца

 Сечање на нанесена пита 
со јајца во вид на 
полумесечина

 Сечење на пита со јајца цик-
цак 

 Сечење на лента од пита со 
јајца и зацврствување на 
летва во празен рам

 Делење на сечена лента по 
две келии 

 Преседување на ларви во 
восочни чаури

 Тиха смена на производство 
на матици од страна на 
пчеларот со присуство на 
матица во семејството
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ТИХА СМЕНА ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА МАТИЦИ 
ОД СТРАНА НА ПЧЕЛАРОТ СО ПРИСУСТВО НА 
МАТИЦА
Оплодњаци

Припрема на оплодњаци

 Од едно семејство

 Од повеќе семејства



ВАЖНИ РАБОТИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 
МАТИЦИ

 Семејството да е здраво

 Семејството да е продуктивно

 Семејството да биде мирно-не е агресивно 

 Семејството да има карактеристики на 
одржување на хигиена

 Семејството да не се рои



ОПИС НА МЕТОДИТЕ

 Семејството само си права матица
 Ставање на рам од друго семејство со нанесени јајца
 Сечање на нанесена пита со јајца во вид на 

полумесечина
 Сечење на пита со јајца цик-цак 
 Сечење на лента од пита со јајца и зацврствување на 

летва во празен рам
 Делење на сечена лента по две келии 
 Преседување на ларви во восочни чаури
 Тиха смена на производство на матици од страна на 

пчеларот со присуство на матица во семејството



ПРЕСЕДУВАЊЕ НА ЛАРВИ ВО ВОСОЧНИ ЧАУРИ

Потребно е:
 Соодветна ларва
 Калап за восочни чаури
 Восочни чаури
 Кинеска игла
 Летви
 Празен рам
 Стартер семејство
 Одгледувачко семејство



ДОДАВАЊЕ НА МАТИЧЊАЦИ И МАТИЦИ ВО 
СЕМЕЈСТВОТО

 Се додаваат на

 Пчелно семејство без матица

 Пчелно семејство со стара матица

 Пчелно семејство со матица тртовка

 Пчелно семејство со лажна матица (пчела 
матица)

 Пчелно семејство што ја убива матицата од 
преблокада со полен и мед 


